2025 年９月 25 日

各 位

株式会社テイツーとの資本提携の解消及び業務提携の継続、

その他の関係会社の異動に関するお知らせ

当社は、2025年９月25日開催の取締役会において、株式会社テイツー（証券コード 7610、東京証

券取引所スタンダード 市場、以下「テイツー社」といいます。）との間で締結していた資本提携を

解消すると共に、業務提携を継続することに合意しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、テイツー社の役員を兼務する社外取締役である藤原 克治氏が、資本提携解消により2025年

９月25日付で取締役を辞任することになりました。藤原 克治氏の辞任により、その他の関係会社の

異動が生じることとなりますので、お知らせいたします。

記

I. 資本提携解消及び業務提携継続について

１. 本提携解消の理由

テイツー社と当社とは、2024 年３月 29 日付「株式会社テイツーとの業務提携及び第三者割当に

よる新株式の発行並びに主要株主及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ」にて公表のとお

り、業務及び資本提携契約を通じて、両社の経営資源を相互に活用することで事業基盤を強化・拡

充・発展させ、多様化する顧客ニーズと業界における地位向上を目指して、新たな付加価値の創造

に向けた取り組みを進めてまいりました。2025 年７月には台湾にて共同運営店舗「ふるいち×マン

ガ展」を開店するなど、両社の経営資源を相互に活用することで着実に企業価値向上の成果を収め

ることができました。

この度、業務及び資本提携契約により一定の成果を得られたことを受け、経営環境の変化や今後

の成長方針を見据え、それぞれが独自の戦略を柔軟に推進していくことが望ましいとの判断に至

り、資本提携を解消することといたしました。

なお、テイツー社と当社の業務提携は継続し、引き続き良好な関係の維持に努め、両社の企業価

値向上に資する連携を図ってまいります。

２. 資本提携解消の内容等

テイツー社は 2025 年３月 31 日時点で、当社株式 300,000 株(発行済株式数に対する割合

19.07％)を保有しております。売却の時期や方法については現時点では未定ですが、今後のマーケ

ット状況を踏まえつつ、株価への影響をできる限り抑える形での売却を進めていく意向を受けてお

ります。

会 社 名 株 式 会 社 Ｔ Ｏ Ｒ Ｉ Ｃ Ｏ

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 安 藤  拓 郎

 （コード番号：7138 東証グロース市場）

問合せ先 専 務 取 締 役 鯉 沼  充

 （TEL.03－6261－4346）

３. 資本提携解消の相手先の概要

（１） 名称 株式会社テイツー

（２） 本店の所在地 岡山市南区豊浜町２番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤原 克治

（４） 事業内容

家族で楽しめる廉価な娯楽を提供する店舗の運営並びに EC サイト

の運営を通じた書籍、家庭用テレビゲーム、トレーディングカー

ド、ホビー、スマートフォン、CD、DVD、衣類等の販売及び買取及

びフランチャイズ事業

（５） 資本金 100 百万円（2025 年２月 28 日時点）

（６） 設立年月日 1990 年４月 16 日

（７） 発行済株式数 68,664,338 株（2025 年２月 28 日時点）

（８） 決算期 ２月末日

（９） 従業員数 2,213 名（連結、2025 年２月 28 日時点）

（10） 主要取引銀行
山陰合同銀行、三菱 UFJ 銀行、三井住友銀行、埼玉りそな銀行、

商工組合中央金庫、みずほ銀行、千葉銀行

（11）
大株主及び持株比率

(2025 年２月 28 日現在)

㈱ワイ・エイ・ケイ・コーポレーション 10.62％

㈱ＳＢＩ証券 5.18％

テイツー従業員持株会 3.46％

㈱山陰合同銀行

(常任代理人 ㈱日本カストディ銀行)

3.27％

倉田 将志 2.99％

㈱エーツー 2.88％

MSIP CLIENT SECURITIES

(常任代理人 モルガン・スタンレーMUFG 証券㈱)

2.58％

㈱商工組合中央金庫 2.18％

㈱日本カストディ銀行(信託口) 1.92％

永井 祟久 1.56％

（12） 当社との関係等

 資本関係
当該株主は、2025 年３月 31 日現在、当社の発行済株式総数の

19.07％に相当する 300,000 株を所有しております。

 人的関係 役職員１名が、当社の取締役を兼務しております。

 取引関係

当社は、当該株主との間で、商品の仕入れ・卸、業務委託等の取

引がありますが、これらの取引はいずれも通常の商取引に基づく

条件によっております。

 関連当事者への該当状況
当社のその他の関係会社に該当いたしますが、今回の資本提携の

解消後、かかる関係も解消される予定です。

（13） 最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 2023 年２月期 2024 年２月期 2025 年２月期

 連結純資産 5,600,912 5,807,530 6,147,197

 連結総資産額 10,940,825 12,409,376 13,380,775

 １株当たり連結純資産（円） 86.72 92.15 96.99

 連結売上高 31,255,362 35,197,704 36,477,578

 連結営業利益 1,557,115 1,333,874 911,908

 連結経常利益 1,603,701 1,423,967 919,891

 親会社株主に帰属する当期純利益 1,002,116 568,471 501,585

 １株当たり連結当期純利益（円） 15.54 8.84 7.94

 １株当たり配当金 3.00 4.00 4.00

４. 資本提携解消の日程

（１） 取締役会決議日 2025 年９月 25 日

（２） 本資本提携解消合意書の締結日 2025 年９月 25 日

（３） 本資本提携解消日 2025 年９月 25 日

５. 今後の見通し

本資本提携の解消に伴う当社業績に与える影響は軽微であります。なお、今後公表すべき事項が

生じた場合には速やかに開示いたします。

II. その他関係会社の異動の予定

１. 異動が生じる経緯

テイツー社の役員を兼務する社外取締役である藤原 克治氏が、資本提携解消により 2025 年９月

25 日付で取締役を辞任することになりました。藤原 克治氏の辞任により、その他の関係会社の異

動が生じることとなりますので、お知らせいたします。

２. その他の関係会社に該当しないこととなる株主の概要

前記「Ⅰ．資本業務提携の解消 ３．資本業務提携解消の相手先の概要」をご参照ください。

３. 異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対す

る割合

属性

議決権所有割合（％）
大株主順位

直接所有分 合算対象分 計

異動前
主要株主及び

その他の関係会社
19.07 ― 19.07 第 2 位

異動後 主要株主 19.07 ― 19.07 第 2 位

(注). 議決権の数に対する割合は、2025 年３月 31 日時点の株主名簿に基づき記載し、議決権所有

割合は発行済株式総数から自己株式（40,773 株）を控除して計算しております。

４. 異動予定年月日

2025 年９月 25 日（予定）

５. 今後の見通し

当社とテイツー社は資本関係を有しないこととなりましたが、両社の間の業務提携関係について

は一定の成果を上げている分野がありますので、引き続き維持いたします。

また、本件による当社業績に与える影響は軽微であります。なお、今後公表すべき事項が生じた

場合には速やかに開示いたします。

以 上